
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.03.28

2022년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 416,148,000원

 2. 세출 : 416,148,000원.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 287,607416,148 44.7128,541

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 13,063 8.535,322

기본적 교육활동 17,650 19.078,910

선택적 교육활동 61,840 18.175,150

인적자원 운용 0 1.14,340

학교 일반운영 30,016 34.1142,050

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 5,972 19.279,876

합계 128,541 416,148

기타수입 전년도이월금 -4,098 0.31,202

이전수입 기타이전수입 0 2.711,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 132,639 91.6381,227

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.410,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.811,519

자체수입 행정활동수입 0 0.31,200

합계 128,541 416,148
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.03.28

2022년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 416,148,000원

 2. 세출 : 416,148,000원.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최성용

교직원역량강화 1,840 1,840 0 0 0 0

교직원복지 2,500 2,500 0 0 0 0

학교급식운영 54,583 54,583 0 52,783 52,783 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
5,079 4,579 500 500 0 500

학교환경위생관

리
8,060 8,060 0 0 0 0

학생복지운영 12,154 6,682 5,472 5,040 0 5,040

교과활동지원 5,870 4,870 1,000 0 0 0

과학 교과활동 2,200 2,200 0 0 0 0

체육 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

외국어 교과활동 680 680 0 0 0 0

유치원 교과활동 25,010 22,010 3,000 3,000 0 3,000

자율활동 33,200 20,600 12,600 24,600 12,000 12,600

현장체험학습활

동
10,050 9,000 1,050 10,050 9,000 1,050
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.03.28

2022년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 416,148,000원

 2. 세출 : 416,148,000원.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최성용

봉사활동 100 100 0 0 0 0

방과후학교운영 5,700 0 5,700 5,700 0 5,700

돌봄교실운영 41,758 0 41,758 41,758 0 41,758

유치원방과후과

정운영
20,782 6,400 14,382 14,382 0 14,382

독서활동운영 6,910 6,910 0 0 0 0

교무학사운영 22,341 7,350 14,991 14,091 0 14,091

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 8,300 8,300 0 0 0 0

교육환경개선 0 3,928 -3,928 0 0 0

학생생활상담지

도
1,160 1,160 0 0 0 0

학교폭력예방 3,231 1,231 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 40 40 0 0 0 0

학교시설장비유

지
103,412 71,894 31,518 32,518 0 32,518

3/17이혜진 2022년 03월 28일 11시 44분 13초 전라북도교육청 대리초등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.03.28

2022년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 416,148,000원

 2. 세출 : 416,148,000원.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최성용

학교운영위원회

운영
1,550 1,750 -200 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 24,449 25,649 -1,200 0 0 0

병설유치원기본

운영
11,639 11,741 -102 0 0 0

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 209,726 213,824 -4,098

소계 416,148 287,607 128,541 416,148 287,607 128,541

합계 416,148 287,607 128,541 416,148 287,607 128,541
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 402,227 269,588 132,639

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 381,227 248,588 132,639

1.교육비특별회계전입금수입 381,227 248,588 132,639

1.교육비특별회계전입금 381,227 248,588 132,639

1.학교운영비전입금 207,324 207,324 0

2.목적사업비전입금 173,903 41,264 132,639
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 27,690,000원 *

 1교 =
27,690,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 5,040,000원 * 

1교 =
5,040,000

수학여행비지원 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)교육과정운영지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정지역화지원 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 12,418,000원

 * 1교 =
12,418,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 11,752,000원 * 1교 =
11,752,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,130,000원 * 1교 =
1,130,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)유아학비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)민주학교지원금 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

3.기타이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

2.자체수입 12,719 12,719 0

1.학부모부담수입 11,519 11,519 0

1.수익자부담수입 11,519 11,519 0

1.급식비 11,519 11,519 0

1.급식비 11,519 11,519 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 1,202 5,300 -4,098

1.전년도이월금 1,202 5,300 -4,098

1.순세계잉여금 1,202 5,300 -4,098

1.순세계잉여금 1,202 5,300 -4,098

1.순세계잉여금 1,202 5,300 -4,098 전년도이월금(초) : -3,996,000원*1교= -3,996,000

전년도이월금(유) : -102,000원*1교= -102,000

세입합계 416,148 287,607 128,541
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,340 4,340 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,340 4,340 0

1.교직원역량강화 1,840 1,840 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자격연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.[초]피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,876 73,904 5,972

1.급식 관리 54,583 54,583 0

1.학교급식운영 54,583 54,583 0

1.[초]급식재료구입비 48,656 48,656 0

1.급식용식재료비 48,656 48,656 0

2.[초]급식운영비 5,927 5,927 0

1.일반수용비 2,827 2,827 0

2.연료비 3,100 3,100 0

2.보건관리 13,139 12,639 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,079 4,579 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 509 509 0

1.학생복지비 509 509 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 1,370 1,370 0

1.일반수용비 430 430 0

2.학생복지비 940 940 0

4.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방운동회(프로그램) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 8,060 8,060 0

1.[초]먹는물관리 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 12,154 6,682 5,472

1.학생복지운영 12,154 6,682 5,472

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.[초]학생교과서구입 5,512 5,512 0

1.교육운영비 5,512 5,512 0

3.[초]통학차량(임차)운영 432 0 432

1.연료비 432 0 432 차량지원유류비 : 432,000원*1교= 432,000

4.[초]통학차량(택시)운영 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)관내통학택시지원운영비 : 

5,040,000원*1교=
5,040,000

3.기본적 교육활동 78,910 61,260 17,650
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 35,560 31,560 4,000

1.교과활동지원 5,870 4,870 1,000

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.학습준비물 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.[초]보결수업관리 2,300 1,300 1,000

1.운영수당 2,300 1,300 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.외국어 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

5.유치원 교과활동 25,010 22,010 3,000

1.[유]교과운영 22,010 22,010 0

1.운영수당 5,270 5,270 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

이혜진 2022년 03월 28일 11시 44분 13초 9 전라북도교육청 대리초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 1,420 1,420 0

4.비품구입비 9,300 9,300 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)현장학습체험비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)생일축하행사 : 70,000원*7명

=
490,000

(성립전_1추)오전간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 320,000원

*2회=
640,000

(성립전_1추)과학활동자료비 : 9,000원*10

명*3월=
270,000

2.창의적 체험활동 43,350 29,700 13,650

1.자율활동 33,200 20,600 12,600

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]민주학교문화조성 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생체육대회 : 10,000원*80

종=
800,000

(성립전_1추)한마음축제운영비 : 10,000원

*228종=
2,280,000

(성립전_1추)학생역사연구동아리운영비 : 

14,000원*36명*5회=
2,520,000

(성립전_1추)학생인권연구동아리활동비 : 

14,000원*36명*5회=
2,520,000

(성립전_1추)민주시민교육교육과정재구성

지원비 : 6,000원*20명*10회=
1,200,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)민주시민학교교직원동아리운

영비 : 170,000원*4회=
680,000

8.[초]임실교육협력지구교육과정운영비2,600 0 2,600

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)강사비 : ((32,000원*5시

간)+10,000원)*5회= 
850,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)(지역화지원)마을연계체험비

 : (35,000원*33명)+(11,250원*32명)=
1,515,000

(성립전_1추)(지역화지원)간식비 : 85,000

원*1회=
85,000

9.[초]기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]생태체험학습장운영(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 10,050 9,000 1,050

1.[초]수학여행(섬진강) 7,050 6,000 1,050

1.교육운영비 7,050 6,000 1,050 학생 숙박비 : 1,050,000원*1교= 1,050,000

2.[초]현장학습(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의이웃나눔활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 75,150 13,310 61,840

1.방과후학교 운영 68,240 6,400 61,840

1.방과후학교운영 5,700 0 5,700

1.[초]방과후학교운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)방과후학교위탁운영 : 

950,000원*6회=
5,700,000

2.돌봄교실운영 41,758 0 41,758

1.[초]돌봄교실운영 22,890 0 22,890

1.교육운영비 22,890 0 22,890
(성립전_1추)오후돌봄교실위탁운영비 : 

2,746,000원*4회=
10,984,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영물품구입 : 

893,600원*10회=
8,936,000

(성립전_1추)저녁돌봄교실위탁운영(석식)

비 : 742,500원*4회=
2,970,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 14,068 0 14,068

1.무기계약직원인건비 12,928 0 12,928 (성립전_1추)기본급 : 8,406,000원*1교= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 554,000원*1교= 554,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 578,000원*1

교=
578,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,140,000원*1교=
1,140,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)연계형돌봄교실운영물품구입

 : 480,000원*10회=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 20,782 6,400 14,382

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,062 180 12,882

1.기간제교원인건비 11,752 0 11,752
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

11,751,740원*1명=
11,752,000

2.운영수당 180 180 0

3.기간제교원법정부담금 1,130 0 1,130
(성립전_1추)기간제교원인건비4대보험기관

부담금 : 1,129,440원*1명=
1,130,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

3.[유]유치원방과후과정운영 3,400 1,900 1,500

1.교육운영비 3,400 1,900 1,500
(성립전_1추)방과후간식비 : 500,000원*3

월=
1,500,000

2.독서활동 6,910 6,910 0

1.독서활동운영 6,910 6,910 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]도서관장서확충비 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]책꾸러미지원사업비 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

5.교육활동 지원 35,322 22,259 13,063

1.교무업무 운영 22,341 7,350 14,991

1.교무학사운영 22,341 7,350 14,991

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 3,300 2,400 900

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,400 500 900 교사회간담회 : 100,000원*9명= 900,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[초]자율선택과제운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]복식수업학급지원강사인건비 14,091 0 14,091

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191
(성립전_1추)복식수업학급지원강사비 : 

13,190,400원*1명=
13,191,000

2.기간제교원법정부담금 900 0 900 (성립전_1추)4대보험 : 900,000원*1명= 900,000

2.생활지도운영 4,431 2,431 2,000

1.학생생활상담지도 1,160 1,160 0

1.[초]상담실운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.[초]Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,231 1,231 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,231 1,231 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,231 1,231 0

2.[초]학교폭력예방교육활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : (50,000+20,000)원

*12회*2명=
1,680,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*12회

*2명=
240,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*40개= 80,000

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 8,550 8,550 0

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 8,300 8,300 0

1.[초]학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

3.비품구입비 1,330 1,330 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 0 3,928 -3,928

1.교육환경개선 0 3,928 -3,928

1.[초]환경개선비품구입비 0 3,928 -3,928

1.비품구입비 0 3,928 -3,928
교내환경개선비품구입비 : -3,928,000원*1

교=
-3,928,000

6.학교 일반운영 142,050 112,034 30,016

1.학교기관 운영 36,088 37,390 -1,302

1.부서기본운영 24,449 25,649 -1,200

1.[초]교장실운영 5,400 6,600 -1,200

1.일반업무추진비 2,400 3,600 -1,200 교직원간담회 : -100,000원*10명= -1,000,000

학부모간담회 : -100,000원*2회= -200,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,665 18,665 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 9,793 9,793 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,900 1,900 0

3.[초]교무부운영 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

2.병설유치원기본운영 11,639 11,741 -102

1.[유]유치원 시설장비유지 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[유]유치원운영 8,439 8,541 -102

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.전기요금 3,861 3,963 -102 전기요금 : -102,000원*1회= -102,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.교육운영비 800 800 0

7.학생복지비 300 300 0

8.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 103,412 71,894 31,518

1.학교시설장비유지 103,412 71,894 31,518

1.[초]공공요금및제세공과금 29,450 30,450 -1,000

1.전기요금 19,000 20,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,850 6,850 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 8,744 8,744 0

1.일반수용비 8,744 8,744 0

4.[초]시설일반관리 27,500 27,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 26,500 26,500 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 12,009 0 12,009 (성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1명= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1명= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험금 : 1,870,000원*1명

=
1,870,000

9.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,915 0 16,915
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 11,500,000원*1명= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724 (성립전_1추)4대보험 : 1,724,000원*1명= 1,724,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,550 2,750 -200

1.학교운영위원회운영 1,550 1,750 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,550 1,750 -200

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 간담회다과,식사 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 416,148 287,607 128,541
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